
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

святого благоверного князя 

Александра Невского 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 24 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память святого благоверного князя Александра Невского, 

установив памятник у южного фасада Кафедрального собора в честь святого 

благоверного князя Александра Невского по адресу: город Нижний Новгород, 

улица Стрелка, дом 3А. 

2. Определить администрацию города Нижнего Новгорода лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт памятника (по 

согласованию). 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 19.05.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти  

святого благоверного князя Александра Невского» 

 
 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий 

в городе Нижнем Новгороде поступило обращение Правительства Нижегородской области об 

увековечении памяти святого благоверного князя Александра Невского. 

  

 В 2021 году по всей стране будет широко отмечаться 800-летие со дня рождения 

великого князя Александра Невского, имя которого неразрывно связано с историей нашего 

края.  

 В регионе принят План основных юбилейных мероприятий по подготовке и 

проведению празднования 800-летия со дня рождения князя Александра Невского.  

 Одним из значимых мероприятий Плана является создание и установка памятника 

великому князю. В целях реализации проекта нижегородцы приняли участие в голосовании, 

выбрали место установки и эскиз для будущего памятника.   

 Памятник Александру Невскому включен в концепцию благоустройства территории 

Окской набережной в качестве элемента благоустройства. Размещение элементов 

благоустройства осуществляется в порядке, установленном статьей 39.36 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Положением о порядке и условиях размещения объектов на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на 

территории (утверждено постановлением Правительства Нижегородской области от 15 апреля 

2015 г. № 213), при соблюдении Правил благоустройства территории муниципального 

образования город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 26 декабря 2018 г. № 272.  

 20 января 2020 года под председательством Губернатора Нижегородской области 

Никитина Г.С. состоялось совещание по вопросу создания и установки памятника святому 

благоверному князю Александру Невскому, по результатам которого принято решение о 

размещении памятника как формы увековечения памяти в соответствии с Положением об 

увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25 июня 2014 

г. № 108 

6 ноября 2020 года проведено заседание архитектурного совета при министерстве 

градостроительной деятельности и развития агломерации Нижегородской области по вопросу 

определения места установки памятника.  

Принято решение одобрить и принять за основу для дальнейшей реализации 

проектного решения установки памятника местоположение у южного фасада Кафедрального 

собора в честь святого благоверного князя Александра Невского по адресу: г. Нижний 

Новгород, ул. Стрелка, д.3А. Памятник будет обращен в сторону реки Ока. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода будет являться лицом, обеспечивающим 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова  



3 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти  

святого благоверного князя Александра Невского» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти  

святого благоверного князя Александра Невского» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

19 мая 2021 года 

№ 24 

 
   

Об увековечении памяти  

святого благоверного князя  

Александра Невского 

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Правительства 

Нижегородской области об установке памятника святому благоверному князю Александру 

Невскому и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти святого благоверного князя Александра Невского, установив памятник 

у южного фасада Кафедрального собора в честь святого благоверного князя Александра 

Невского по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Стрелка, д.3А. 

2. Определить администрацию города Нижнего Новгорода лицом, обеспечивающим 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 


